
!"#$%&'()'*+%'%)!","-'.&//&)
0/"1)%!)+'(&,'*$('*+/(&.%+

!'"'0')'+

*2345657'+88595:;3<;547=*7>5<?2

(&@&/#)%+A)"%&'(&,'/&*0"%*+B),&'(&,'*&/1)A)"

%C

D2?

'EFG

HIJKLJMKMN

D2?'32O5:;37'O2923<?2

!""#$$!%&'()*(&+&,+-+**.-.&/0,(+1.&2.-&(1&*-+/20-*0&+.-.0343"353&637789:&

;.1&9739<3<=<>3&5.,2(?.6*0&1(6..&@)(;+&-.@(06+1(&.&+22-0A+B(06.&'AA(/0&

2)CC1(,0&,0?)6+1.3

%P'MKE'D2?'HIJKLJMKMN'D2?'32O5:;37'D2?'*2345657'+88595:;3<;547=*7>5<?2

D)BB01(6(&"(+66+/&*0"%*+B),&'(&,'0/"!&()#&%@"

E*.F+60&E0-0/&*0"%*+B),&'(&,'*&/1)A)"

! ='+;;7'Q3547'D5'35?24<96<'>79;<R5?2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.11.2023, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n.1 del 24.01.2024, di approvazione del Piano Economico di 

Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 119, comma 6, della Costituzione, introdotto dall’art. 1 comma 1 della Legge 

Costituzionale del 7 novembre 2022, n.2 prevede che la Repubblica riconosciuta le peculiarità 

delle Isole e promuove le misure necessarie a rimuovere gli svantaggi derivanti dall’insularità; 

- in attuazione dell’art.119 della Costituzione, l’art.1, comma 494 della Legge 29 dicembre 2022, 

n.197 , al fine di riconoscere la peculiarità delle isole e promuovere le misure necessarie a 

rimuovere gli svantaggi derivanti dall’insularità, ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti un fondo per garantire un efficace sistema di 

collegamenti aerei da e per la Sicilia e da per la Sardegna, con una dotazione di 5 milioni di 

euro per l’anno 2023 e di 15 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024; 

DATO ATTO che con il Decreto Interministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

e del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.241 del 26 settembre 2023, entrato in vigore il 21 

ottobre 2023, è stato previsto che le iniziative più idonee per promuovere la riduzione degli 

svantaggi derivanti dall’insularità , siano da individuare nei c.d. “aiuti sociali” di cui all’art. 51 del 

Regolamento(CE) n.651/2014, da attuare attraverso un contributo, fino ad esaurimento delle risorse 

finanziarie disponibili, sul prezzo del biglietto per le rotte di collegamento tra gli aeroporti di 

collegamento tra gli aeroporti situati in Sicilia e in Sardegna e aeroporti situati nello spazio 

economico europeo, riconosciuto in favore dei residenti utenti del trasporto aereo che più risentono 

di tali svantaggi da individuare prioritariamente nell’ambito di una o più delle seguenti categorie: 

studenti, atleti agonisti, lavoratori dipendenti con sede lavorativa al di fuori della regione, utenti del 

trasporto del servizio aereo per ragioni sanitarie, persone con disabilità, soggetti con basso reddito, 

giovani fino al compimento del 26^ anno di età e anziani a partire dal 65^ anno di età; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n.44/15 del 14.12.2023, avente ad oggetto” Aiuti a 

carattere sociale per il trasporto aereo: Indirizzi organizzativi e avvio di sperimentazione della 

misura”, con la quale si approvano le linee guida; 

DATO ATTO che l’erogazione del contributo avverrà per il tramite dei Comuni e che, pertanto, si 

rende necessario predisporre e approvare apposito Avviso Pubblico, redatto in osservanza delle 

Linee Guida succitate; 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico predisposto dal competente Ufficio, allegato alla presente 

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, inerente la concessione di “Aiuti a 

carattere sociale per il trasporto aereo “; 

RITENUTO di doverlo approvare; 

ATTESTATO giusto il combinato disposto dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, l’assenza di 

conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale;  

RICHIAMATI: 

-  il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e in particolare gli artt. 184 e 185; 

-  lo Statuto Comunale; 



-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-   il Decreto n. 7 del 13.10.2021 di nomina del Responsabile del servizio Amministrativo e Sociale; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico relativo alla concessione di “Aiuti a carattere 

sociale per il trasporto aereo” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 

stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, c. 32, L. n. 190/2012. 

 

        Il Responsabile del servizio 

         Stefano Soro 

 

 

 

 



!"#$%&%!'$()*%)+,--.%!'/%(0"

&123))

!"#$"%&"'('#%&)#*'#+(),)-.)#$).)(/"-'0"1-)#2)((3#'44",,'#'**56*71#8().1("1#$)*#91/:-)#+)(#;:"-$"%"#<"1(-"#%1-,)%:."2"#$'*#

<"1(-1#=>?>@?=>=A#'*#>B?>C?=>=A#'"#,)-,"#)#+)(#<*"#)44).."#$"#%:"#'**5'(.D#E>#F#%1//'#GH#$)**'#IDJD#-D#EK?GLLA#)#,,D//D""DD

M",.1#'"#,1*"#4"-"#$"#+(),'#2","1-)H#%1-1,%)-0'#)#%1-41(/".3#'<*"#"-$"("00"#)#"-.)-."#$)**N)-.)#'"#,)-,"#$)**N'(.D#GA#$)*#

()<1*'/)-.1#%1/:-'*)#+)(#*N1($"-'/)-.1#$)<*"#:44"%"#)#$)"#,)(2"0"D

OI#!OPQ69R

!.)4'-1#!1(1

91+"'#'$#:,1#'//"-",.('."21#+)(#*'#+:77*"%'0"1-)#'**56*71#8().1("1#1-S*"-)

Q).)(/"-'#PD#ECB#$)*#GL?>@?=>=A










